PAGE

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

«АМУРСКИЙ АГРАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

____29.10.2019_                                                                       № ____291011-од____

г. Благовещенск

О порядке заполнения, выдачи

и хранения студенческого билета
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 240 «Об утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих образовательные программы среднего профессионального образования»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке заполнения, выдачи и хранения студенческого билета обучающегося  ГПОАУ АО «Амурский аграрный колледж».

2.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Исполняющий обязанности директора                                            Т.А.Романцова
	СОГЛАСОВАНО

Педагогическим советом ГПОАУ АмАК

Протокол от__24.10.2019___№_7___
	УТВЕРЖДЕНО

приказом ГПОАУ АО «Амурский аграрный колледж»

от «_29» __10___ 2019 г. № _291011-од

	СОГЛАСОВАНО

Студенческим советом ГПОАУ   АмАК»

Протокол от _29.10.2019___№__5___

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке заполнения, выдачи и хранения студенческого билета обучающегося
ГПОАУ АО «Амурский аграрный колледж»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке заполнения, выдачи и хранения студенческого билета обучающихся ГПОАУ АО «Амурский аграрный колледж» (далее – Учреждение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 240 «Об утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих образовательные программы среднего профессионального образования», Приказа  Министерства  образования  и  науки  РФ  от  14  июня  2013  г.  №464  «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности   по   образовательным   программам    среднего   профессионального образования» (с изменениями и дополнениями).
1.2. Студентам, зачисленным для обучения в Учреждение, предоставляется студенческий билет.
1.3. Студенческий билет – документ, удостоверяющий личность студента Учреждения. Студенческий билет выдается на весь период обучения в  Учреждении.
1.4. Каждому  вновь  принятому  студенту  выдается  студенческий  билет  установленного образца.

1.5  Ответственность  за  сохранность  бланков  студенческих  билетов,  ведение  книги регистрации и выдачи студенческих билетов возлагается на заместителя директора по учебно-методической работе (заместителя руководителя отделения).
 II. Порядок заполнения студенческого билета

2.1. Студенческому билету присваивается регистрационный номер.

2.2. Студенческий билет заполняется на русском языке.

2.3. Изготовление билетов производится согласно установленному образцу, утвержденному Приказом Министерства образования и науки РФ от 05.04.2013 № 240 «Об утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих образовательные программы среднего профессионального образования».
2.4. Индивидуальный  порядковый  номер  студенческого  билета  присваивается  учебной частью  и  не  меняется  на  протяжении  всего  периода  обучения  студента  в  Учреждении. Номер студенческого билета и номер зачетной книжки студента должны совпадать.
2.5. Студенческие билеты выдаются студентам под подпись в учебной части и вносятся в журнал регистрации и выдачи студенческих билетов. Журнал ведется секретарем учебной части.

2.6. Студенческий билет, заполненный с ошибками, считается испорченным и подлежит замене.  На  испорченные  при  заполнении  студенческие  билеты  составляется  акт  об уничтожении (согласно инструкции по делопроизводству).
2.7.  Для  уничтожения  испорченных  документов  создается  комиссия,  состав  которой утверждается приказом директора Учреждения.
2.8. В случае порчи или утраты студенческого билета студент обращается в администрацию

образовательной организации с заявлением о выдаче дубликата.
2.9. При  переводе студента на  следующий  курс  срок  действия студенческого билета продлевается.
2.10. Студенческий билет сдается в учебную часть после завершения обучения в Учреждении.

2.11. Студенческий билет заполняется секретарем учебной части от руки шариковой, чернильной, гелевой или капиллярной ручкой синего(черного) цвета, при этом на левой стороне заполняются поля: «№ студенческого билета», «Фамилия, имя, отчество», «Учреждение, специальность (шифр, наименование)», «Форма обучения», «Дата выдачи».

2.12. На студенческом билете должна быть наклеена фотографическая карточка ее владельца. Печать должна захватить часть фотографической карточки.

2.13. В поле «Директор» директор Учреждения ставит свою подпись.

2.14. Студенты, успешно выполнившие годовой учебный план, переводятся на следующий курс, о чем на правой странице студенческого билета секретарем учебной части делается соответствующая запись, которая заверяется подписью  директора и печатью Учреждения.

III. Ведение студенческого билета

3.1. С начала каждого учебного года в течение трех недель студент обязан сдать в учебную часть студенческий билет для продления срока действия. После окончания учебного года в билете делается отметка о переводе студента на следующий курс. Отметка о продлении срока действия билета делается в начале каждого учебного года.

3.2. В случае оставления студента на второй год на одном и том же курсе в билете делается лишь отметка о продлении срока его действия/

3.3. В случае исключения студента из Учреждения, а также после окончания студентом Учреждения билет сдается в учебную часть и присоединяется к его личному делу.

IV. Утеря студенческого билета и выдача дубликата студенческого билета

4.1. В случае утери, порчи студенческого билета для получения дубликата студент должен незамедлительно подать на имя директора Учреждения заявление.
4.2. Студент вносит в кассу Учреждения оплату за дубликат студенческого билета.

4.3. При наличии квитанции за оплату дубликата студенческого билета секретарь учебной части заполняет дубликат студенческого билета.

4.4. Дубликат билета сохраняет номер утерянного билета и заполняется по общим правилам.
4.5. Дубликат студенческого билета заполняется, как и студенческий билет в соответствии с разделом 2, дополненным следующими пунктами:

дата выдачи дубликата студенческого билета является датой соответствующего приказа директора Учреждения;

на правой стороне студенческого билета фиксируется курс, на котором студент обучается в настоящий момент (предыдущие курсы обучения студента в дубликате студенческого билета не указываются);

над надписью «Амурский аграрный колледж» заглавными буквами пишется слово «ДУБЛИКАТ».